
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 24 декабря 2025 года             № 50-РП 

 

 

 

Об утверждении Плана нормотворческой работы 

Воткинской городской Думы на 2026 год 

 

 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Воткинск», 

Регламентом Воткинской городской Думы, Дума решает: 

1. Утвердить План нормотворческой работы Воткинской городской Думы на 2026 

год (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить в сетевом издании «Официальные документы 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

Председатель Воткинской 

городской Думы         А.Д. Пищиков 

  



                                                                                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

Решением Воткинской 

городской Думы  

от 24.12.2025 № 50-РП  

 

План нормотворческой работы Воткинской городской Думы на 2026 год 

 

Раздел 1. Законодательные инициативы  

 
№№ 

п.п. 

Вид и наименование проекта нормативного  

правового акта 

Срок 

представле

ния 

проекта 

Ответственный за 

разработку проекта 

Субъект 

правотворческой 

инициативы 

Срок 

рассмотрения 

(принятия, 

утверждения) 

Головная 

комиссия 

1 О проекте Закона Удмуртской Республики, 

устанавливающего правила осуществления 

деятельности региональных операторов по 

обращению с твердыми коммунальными 

отходами 

 

 

 

Август Организационно-правовая 

Служба совместно с 

постоянной комиссии 

Государственного Совета 

Удмуртской Республики по 

агропромышленному 

комплексу, земельным 

отношениям, 

природопользованию и 

охране окружающей среды 

Депутаты 

Воткинской 

городской Думы 

 

 

Сентябрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

2 О проекте Закона Удмуртской Республики 

«О внесении изменений в Закон Удмуртской 

Республики от 13.10.2011 № 57-РЗ «Об 

административных правонарушениях» 

(возвращения сотрудникам полиции 

полномочий по составлению протоколов по 

административным правонарушениям, 

связанным с нарушением тишины и покоя) 

Сентябрь  Организационно-правовая 

Служба 

Головная комиссия 

 

 

Октябрь  По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

 

 

 

 

 



Раздел 2. Внесение изменений в Устав муниципального образования «Городской округ город Воткинск Удмуртской Республики» 

 
№№ 

п.п. 

Вид и наименование проекта нормативного  

правового акта 

Срок 

представления 

проекта 

Ответственный за 

разработку проекта 

Субъект 

правотворческой 

инициативы 

Срок 

рассмотрения 

(принятия, 

утверждения) 

Головная 

комиссия 

1 О проекте решения Воткинской городской 

Думы «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Городской 

округ город Воткинск Удмуртской 

Республики» (по результатам изменения 

законодательства), с учетом проведения 

процедуры публичных слушаний 

Август - 

сентябрь 

Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия Ноябрь-декабрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

 

Раздел 3. Нормотворческая деятельность 
 
№№ 

п.п. 

Вид и наименование проекта нормативного 

правового акта 

Срок 

представления 

проекта 

Ответственный за 

разработку проекта 

Субъект 

правотворческой 

инициативы 

Срок 

рассмотрения 

(принятия, 

утверждения) 

Головная 

комиссия 

1 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в бюджет города 

Воткинска на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» (по результатам доведения 

размеров субвенций на исполнение, переданных 

в установленном законодательством порядке 

государственных полномочий) 

Февраль - март Администрация 

города 

Глава города 

Воткинска 

Март - апрель По экономике и 

бюджету 

2 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в местные нормативы 

градостроительного проектирования 

муниципального образования «Город 

Воткинск», утвержденные решением 

Воткинской городской Думы от 28.03.2018       

№ 268-РН 

Февраль - март Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Март - апрель По строительству 

и архитектуре 

3 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в решение Воткинской 

городской Думы от 27.12.2017 № 229-РН «О 

Март – апрель Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Март - апрель 

 

По социальным 

вопросам и 

молодежной 



мерах по обеспечению безопасности детей на 

территории муниципального образования 

«Город Воткинск» 

политике 

4 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесения изменений в Положение «О 

порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности 

муниципального образования «Город 

Воткинск», утвержденное решением Воткинской 

городской Думы от 23.09.2009 № 507  

Март – апрель Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Март - апрель 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

5 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесения изменений в Положение «О статусе 

депутата Воткинской городской Думы», 

утвержденное решением Воткинской городской 

Думы от 29.11.2006 № 166 

Март – апрель Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия Май По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

6 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в бюджет города 

Воткинска на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» (по результатам исполнения 

бюджета за первый квартал 2026 года) 

Апрель - май  Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Май - июнь По экономике и 

бюджету 

7 О проекте Положения «О Порядке определения 

арендной платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности» 

Апрель Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Май - июнь По экономике и 

бюджету 

8 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«Об утверждении раздела 1 Реестра 

муниципального имущества муниципального 

образования «Город Воткинск» по состоянию на 

1 января 2026 года 

Апрель  Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Май - июнь По экономике и 

бюджету 

9 О проекте Правил использования водных 

объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд, информирование населения об 

ограничениях использования таких водных 

объектов, включая обеспечение свободного 

Май - июнь Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Июль - август  По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и 

инфраструктуре 

города 



доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам  (п.36 ч.1 

ст. 8, п. 29.1 ст. 51 Устава города) 

10 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Положение «Об 

органе Администрации города Воткинска 

«Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Воткинска», 

утвержденное решением Воткинской городской 

Думы от 02.11.2018 № 340-РН (в части 

приведения с Уставом по формулировкам 

вопросов местного значения) 

Май - июнь Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Сентябрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

11 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Положение «Об 

органе Администрации города Воткинска 

«Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации города Воткинска», 

утвержденное решением Воткинской городской 

Думы от 29.12.2021 № 178-РН (в части 

приведения с Уставом по формулировкам 

вопросов местного значения) 

Май - июнь Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Сентябрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

12 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Положение «Об 

органе Администрации города Воткинска 

«Управление образования Администрации 

города Воткинска», утвержденное решением 

Воткинской городской Думы от 28.12.2022 № 

261-РН (в части приведения с Уставом по 

формулировкам вопросов местного значения) 

Май - июнь Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Сентябрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

13 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Положение «Об 

органе Администрации города Воткинска 

«Управление муниципального имущества и 

земельных ресурсов города Воткинска», 

утвержденное решением Воткинской городской 

Думы от 29.11.2006 № 161 (в части приведения с 

Май - июнь Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Сентябрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 



Уставом по формулировкам вопросов местного 

значения) 

14 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в бюджет города 

Воткинска на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» (по результатам исполнения 

бюджета за первое полугодие 2026 года) 

Июль Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Август По экономике и 

бюджету 

15 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Регламент Воткинской 

городской Думы», утвержденный решением 

Воткинской городской Думы от 29.07.2015       

№ 521 

Сентябрь – 

октябрь 

Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия Октябрь - 

ноябрь 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

16 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Положение «О 

Контрольно-счетном управлении города 

Воткинска», утвержденного решением 

Воткинской городской Думы от 23.03.2022 № 

196-РН 

Сентябрь – 

октябрь 

КСУ Головная комиссия Октябрь – 

ноябрь 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

этике 

17 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в отдельные правовые 

акты Воткинской городской Думы, 

регулирующие вопросы денежного содержания 

(оплаты труда) в органах местного 

самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск» 

Сентябрь – 

октябрь 

Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия Октябрь – 

ноябрь 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

18 

 

О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Положение «О 

пенсионном обеспечении муниципальных 

служащих муниципального образования «Город 

Воткинск», утвержденное решением Воткинской 

городской Думы от 03.10.2017 № 198-РН 

Сентябрь – 

октябрь 

Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия Октябрь – 

ноябрь 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

19 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Положение «О 

порядке организации и проведения публичных 

слушаний в муниципальном образовании 

Октябрь  Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия Ноябрь  По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 



«Город Воткинск», утвержденное решением 

Воткинской городской думы от 27.02.2019 № 

381-РН 

депутатской 

20 

 

О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории муниципального 

образования Городской округ город Воткинск 

Удмуртской Республики», утвержденные  

решением Воткинской городской Думы от 

26.04.2023 № 295-РН 

Октябрь Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Ноябрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской 

21 О проекте решения Воткинской городской Думы 

«О внесении изменений в бюджет города 

Воткинска на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» (по результатам исполнения 

бюджета за 9 месяцев 2026 года) 

Октябрь – 

декабрь 

Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Ноябрь – 

декабрь 

По экономике и 

бюджету 

22 О проекте бюджета города Воткинска на 2027 

год и на плановый период 2028 и 2029 годов 

До 15.11.2026 Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Декабрь По экономике и 

бюджету 

 

Раздел 4. Контрольная деятельность и иные вопросы, не отнесенные к нормотворчеству 

 

№№ 

п.п. 

Вид и наименование проекта  Срок 

представления 

проекта 

(информации) 

Ответственный 

за разработку 

проекта 

(информации) 

Субъект 

правотворческо

й инициативы 

Срок 

рассмотрения 

(принятия, 

утверждения) 

Головная 

комиссия 

1 Об отчете Главы муниципального 

образования «Город Воткинск» за 2025 год 

Январь - февраль Глава города 

Воткинска 

Головная комиссия  Февраль - март 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

2 О результатах работы Межмуниципального 

отдела МВД России «Воткинский» и 

состоянии преступности на территории 

города Воткинска за 2025 год 

Январь ММО МВД России 

«Воткинский» 

Головная комиссия Февраль 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

3 О состоянии законности на территории 

города Воткинска за 2025 год 

Январь - февраль Воткинская 

межрайонная 

Головная комиссия Март 

 

По правовым 

вопросам, 



прокуратура, 

Администрация 

города Воткинска 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

4 О результатах работы Воткинской городской 

Думы за 2025 год 

Февраль Председатель 

городской Думы 

Головная комиссия Март 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

5 О результатах работы за 2025 год МУП 

«Водоконал» и о планах развития 

Январь - февраль Руководитель 

МУП 

Головная комиссия Февраль По экономике и 

бюджету 

6 О результатах работы за 2025 год МУП 

«ТеплоСервис» и о планах развития 

Январь - февраль Руководитель 

МУП 

Головная комиссия Февраль По экономике и 

бюджету 

7 Об отчете Контрольно-счетного управления 

города Воткинска за 2025 год 

Февраль Председатель КСУ Головная комиссия Март 

 

По экономике и 

бюджету 

8 Об отчете о выполнении за 2025 год 

Муниципальной программы муниципального 

образования «Город Воткинск» «Выполнение 

наказов избирателей депутатам Воткинской 

городской Думы»  

Февраль Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Март - апрель По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

9 О результатах работы за 2025 год 

Молодежного парламента муниципального 

образования «Город Воткинск»  

Март Председатель 

Молодежного 

парламента 

Головная комиссия Апрель По социальным 

вопросам и 

молодёжной 

политике 

10 О результатах работы за 2025 год 

Общественной палаты города Воткинска 

четвертого созыва 

Март  Председатель 

Общественной 

палаты 

Головная комиссия Апрель По социальным 

вопросам и 

молодёжной 

политике 

11 О результатах работы за 2025 год по 

обеспечению соблюдения требований Закона 

Удмуртской Республики от 18.10.2011 № 59-

РЗ «О мерах по защите здоровья и развития 

детей в Удмуртской Республике» на 

территории города Воткинска 

Март Администрация 

города Воткинска, 

Комиссия по делам 

несовершеннолет-

них и защите их 

прав  

Головная комиссия Апрель По социальным 

вопросам м 

молодёжной 

политике 

12 О ходе выполнения наказов избирателей 

депутатам Воткинской городской Думы за 

первый квартал 2026 года    

Апрель Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Апрель – май По правовым 

вопросам, 

обращениям 



граждан и 

депутатской этике 

13 Об отчете об исполнении за 2025 год 

бюджета города Воткинска на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов 

Апрель Администрация 

города Воткинска 

Глава города 

Воткинска 

Май 

 

По экономике и 

бюджету 

14 Об информации «Об исполнении за первый 

квартал 2026 года бюджета города Воткинска 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов» 

Апрель Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Апрель - май По экономике и 

бюджету 

15 О подготовке к детскому летнему 

оздоровительному сезону 2026 года 

 

Апрель Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Апрель - май По социальным 

вопросам и 

молодёжной 

политике 

16 Об отчете (информации) об использовании 

муниципального жилищного фонда, в том 

числе финансово-экономических результатах 

его использования, за 2025 год  

Апрель Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Май По экономике и 

бюджету 

17 Об отчете о выполнении Прогнозного плана 

(Программы) приватизации за 2025 год, 

включающей в себя перечень 

приватизированных в 2025 году 

имущественных комплексов муниципальных 

унитарных предприятий, акций открытых 

акционерных обществ и иного 

муниципального имущества с указанием 

способа, срока и цены сделки приватизации 

Апрель Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Май По экономике и 

бюджету 

18 О результатах отопительного сезона 2025-

2026 годов 

Май Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Май-июнь По ЖКХ и 

инфраструктуре 

города 

19 О ходе выполнения наказов избирателей 

депутатам Воткинской городской Думы за 

первое полугодие 2026 года 

Июнь Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Июнь - июль По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

20 О результатах контрольных мероприятий 

Контрольно-счетного управления города 

Июнь КСУ 

Администрация 

Головная комиссия Июль – август По экономике и 

бюджету 



Воткинска за первое полугодие 2026 года и 

мерах, принятых по устранению выявленных 

замечаний  

города Воткинска 

21 Об информации «Об исполнении за первое 

полугодие 2026 года бюджета города 

Воткинска на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» 

Июль Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Август-

сентябрь 

По экономике и 

бюджету 

22 О готовности школ к новому учебному году 

 

Август Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Август По социальным 

вопросам и 

молодёжной 

политике 

23 О подготовке к отопительному сезону 2026 – 

2027 годов 

 

Август Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Август - 

сентябрь 

По ЖКХ и 

инфраструктуре 

города 

24  О выполнении наказов избирателей депутатам 

Воткинской городской Думы за 9 месяцев 

2026 года 

Август Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Август - 

сентябрь 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

25 О результатах детского летнего 

оздоровительного сезона 2026 года 

Сентябрь Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Сентябрь – 

октябрь 

По социальным 

вопросам и 

молодёжной 

политике 

26 Об информации «Об исполнении за 9 

месяцев 2026 года бюджета города 

Воткинска на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» 

Сентябрь - 

октябрь 

Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Октябрь  По экономике и 

бюджету 

27 О формировании реестра наказов 

избирателей на 2026 год 

Октябрь Депутаты 

Воткинской 

городской Думы 

Головная комиссия Октябрь - 

ноябрь 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

 

 

 
 


